
SEGUNDA-FEIRA, 24 DE SETEMBRO DE 20128 CADERNO 2

Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57195447/VALERCIO JOSÉ DA CRUZ ROSA (Motorista) / 0.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2011 a 20/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439487

PORTARIA: 1319/2012
Objetivo: Pericia tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
Concordia /PA - Brasil<br
Servidor(es):
5486378/ÉRIKO FABRICIO NERY DA COSTA (Perito criminal) / 
0.5 diárias (Completa) / de 13/10/2011 a 13/10/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439495

PORTARIA: 1219/2012
Objetivo: Visita tecnica
Fundamento Legal: lei 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Paragominas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5843430/ALEXANDRE FERREIRA (Perito criminal) / 2.5 diárias 
(Completa) / de 14/12/2011 a 16/12/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

COMISSAO CONCUROS SERVIDOR NOTA10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439577

PORTARIA N° 228/2012–GAB/DGCPCRC DE 21/09/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o regulamento do 5º Concurso Servidor Nota 10/2012, em 
seu parágrafo 1º do art. 3º, publicado no DOE nº 32.222 de 
17/08/2012. RESOLVE: Criar a Comissão de Avaliação dos 
Servidores que participarão do 5º Concurso Servidor Nota 
10 – 2012, lotados nas Unidades Regionais desde Centro de 
Pericias Cientifi ca, composta pelos servidores, conforme abaixo: 
I – VALTER DOS SANTOS SOUSA, Coordenador Administrativo, 
matrícula nº 57191035/1; II – ALEXANDRE FERREIRA, 
Coordenador das Unidades Regionais,  matrícula nº 5843430/ 
1; III – HELLEN JORGE SILVA DA CRUZ, Suplente de Agente de 
Desenvolvimento e Capacitação – ADC matrícula nº. 57190939/ 
1 e IV – MARA SILVIA SOUSA DA SILVA, Perito Criminal, 
matricula nº 702986/ 2;
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

COMISSAO CONCUROS SERVIDOR NOTA10
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439581

PORTARIA N° 227/2012–GAB/DGCPCRC DE 21/09/2012
O Diretor Geral do Centro de Perícias Científi cas “Renato 
Chaves”, no uso de suas atribuições legais e, CONSIDERANDO 
o regulamento do 5º Concurso Servidor Nota 10/2012, em 
seu parágrafo 1º do art. 3º, publicado no DOE nº 32.222 de 
17/08/2012. RESOLVE: Criar a Comissão de Avaliação dos 
Servidores que participarão do 5º Concurso Servidor Nota 10 – 
2012, lotados na sede Belém desde Centro de Pericias Cientifi ca, 
composta pelos servidores, conforme abaixo: I – VALTER DOS 
SANTOS SOUSA, Coordenador Administrativo, matrícula nº 
57191035/1; II – PAULO ROBERTO PINTO BENTES, Diretor do 
Instituto de Criminalística,  matrícula nº 5156785/1; III – DILMA 
DUARTE TEIXEIRA, Agente de Desenvolvimento e Capacitação 
– ADC matrícula nº.57195407/1 e, IV – MARIA MARTINS DE 
SOUZA, Auxiliar Técnica, matricula nº 62448/1.
Orlando Salgado Gouvêa - Diretor Geral

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439688

Modalidade: Pregão Eletrônico
Número: 46/2012
Objeto: Aquisição de kits de necrópsia para o atendimento das 
necessidades do Instituto Médico Legal.
Entrega do Edital: Junto aos sítios www.comprasnet.gov.br; 
www.compraspara.gov.br ou www.cpc.pa.gov.br
Observação: UASG 925453
Responsável pelo certame: CARLOS ALBERTO DE ANDRADE 
RODRIGUES JUNIOR
Local de Abertura: Junto ao sítio www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 05/10/2012
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181134263510000       449052           0101000000          Estadual
06571134274130000       449052          0101000000          Estadual
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO 015/2012
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439287

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
O Diretor do FUNDO DE SAÚDE DOS SERVIDORES MILITARES 
DO ESTADO DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais que 
lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 125/2012- DP/1, de 02 de 
março de 2012, publicada no Boletim Geral da Policia Militar do 
Estado do Pará nº 043, datado em 05 de março de 2012 e no 
Diário Ofi cial do Estado nº. 32112 de 08 de março de 2012, em 
observância ao art. 9º, inciso V do Decreto Estadual nº 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico nº 015/2012 - 
CPL – FUNSAU, oriundo do Processo nº. 026/2012 – FUNSAU 
decide: HOMOLOGAR o resultado do aludido certame e autorizar 
a celebração e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: contratação de empresa especializada em coleta, 
transporte, incineração e destinação fi nal de lixo patológico para 
atender as necessidades das unidades do Corpo Militar de Saúde 
(CMS), localizadas na Região Metropolitana de Belém.
Tipo: Menor Preço Global por Lote.
Empresa vencedora: TRASNCABRAL LTDA – EPP.
Valor global da licitação: R$ 29.160,34 (vinte e nove mil cento e 
sessenta reais e trinta e quatro centavos)
Belém (PA) 20 de setembro de 2012.
ROBERTO SILVA DA SILVEIRA JÚNIOR – TEN CEL QOPM RG 
13866
Diretor do FUNSAU

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 439304
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 416920

CONTRATO: 45-12
Exercício: 2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE GERENCIAMENTO 
DE UNIDADES CONSUMIDORAS, COM UTILIZAÇÃO DE 
CARTÃO MAGNÉTICO E COM FORNECIMENTO CONTÍNUO E 
ININTERRUPTO DE COMBUSTÍVEL PARA A FROTA DE VEÍCULOS, 
MÁQUINAS, EQUIPAMENTOS, de acodo com Ata de Registro de 
Preços SEAD/DLG/SRP 2011/16, o fornecimento pela Contratante 
DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE PETROLEO LTDA. 
De acordo com o Edital de Licitação nº 16/2011, na modalidade 
Pregão nas disposições da Lei nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor Total: 30,000.00
Data Assinatura: 19/07/2012
Vigência: 19/07/2012 a 18/07/2013
Pregão Eletrônico: 16/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10122129745340000    339039              0150000000          Estadual
10122129745340000    339039              0350000000          Estadual
Contratado: DISTRIBUIDORA EQUADOR DE PRODUTOS DE 
PETROLEO LTDA
Endereço: Av Júlio César, 10
CEP. 66615-055 - Belém/PATelefone: 9132442840
Ordenador: Roberto Silva da Silveira Júnior

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439488

PORTARIA: 392/2012
Objetivo: para fazer a cobertura de imagens das Olimpíadas 
Estudantis em Belo Horizonte (COMPLEMENTAÇÃO DE DIARIA)
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
BELO HORIZONTE/MG - Brasil<br
Servidor(es):
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 2.0 diárias (Completa) / de 15/09/2012 a 
17/09/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439707

PORTARIA Nº 395 DE 21 DE SETEMBRO DE 2012
O Secretário de Estado de Comunicação  do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
RESOLVE:
1º - Conceder 60 (sessenta) dias a Título de Licença Prêmio 
à servidora Maria do Socorro Cordeiro Costa, Matricula nº 
5725550/5 ,Assessora de Comunicação I, lotada na Diretoria de 
Jornalismo Pesquisa e Documentação - DJPD,  correspondente 
ao triênio de 04.07.2003 a 03.07.2006, período de 18.09.2012 a 
16.11.2012 (1ª e 2ª etapas).
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Ney Messias Júnior
Secretário de Estado de Comunicação

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439720

PORTARIA: 393/2012
Objetivo: fazer a cobertura de imagem jornalística das novas 
instalações da Colônia Heleno Fragoso.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
20/09/2012 a 20/09/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439731

PORTARIA: 394/2012
Objetivo: fazer a cobertura de textos, imagens e rádio da visita 
às obras da 2ª fase de recuperação e pavimentação de ruas com 
TST, entrega das obras da 1ª fase de recuperação e pavimentação 
de vias urbanas nos bairros São Sebastião e Santa Rosa.
Fundamento Legal: Orientação Normativa nº 001/2008 AGE
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s):
MOJU/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888638/ANTENOR MARTINS DOS SANTOS FILHO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
5667089/ANTONIO JERÔNIMO VIEIRA DE FRANÇA (ASSESSOR 
ESPECIAL II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012
57230552/BENEDITO FRANCISCO DAS CHAGAS SANTIAGO 
(SECRETARIO DE DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 
21/09/2012 a 21/09/2012
54191881/BRUNA OLIVEIRA DE CAMPOS (ASSESSORA DE 
IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012
57234710/CRISTINO CARLOS MARTINS ASCENÇAO (ASSESSOR 
DE IMPRENSA I) / 5.0 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 
a 21/09/2012
54197312/DANIELLE SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA 
(ASSESSORA DE IMPRENSA II) / 0.5 diárias (Deslocamento) / 
de 21/09/2012 a 21/09/2012
5261007/PAULO CEZIO CARNEIRO DE MELO (SECRETARIO DE 
DIRETORIA) / 0.5 diárias (Deslocamento) / de 21/09/2012 a 
21/09/2012<br
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 439758

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 14/09/2012
Valor: 57,200.00
Vigência: 29/09/2012 a 28/09/2013
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Aditamento para prorrogação de Prazo e acréscimo 
no valor.
Contrato: 22-12
Exercício: 12
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
24122129745340000    339039              0101000000          Estadual
Contratado: WULFERT DE OLIVEIRA & CIA LTDA
Endereço: Tv Pe Prudêncio, Bairro: Campina, 518
CEP. 66017-200 - Belém/PA
Telefone: 9132235925
Ordenador: NEY EMIL DA CONCEICAO MESSIAS JUNIOR


